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Vil forby
sprøyting i
hagen
Naturvcrnforbundet vil ha
torhud mot bruk av giftige
sprøytemidler i private
hager og plener. Farlig og
unødvendig, mener for
bundets Sigrun Ringvold.

•side4

Bygger ned
naturen
Den nye Veg- og
vegtrafikkplanen betyr at
det skal bygges nye veier
langs vernede vassdrag, og
gjennom og inntil vernede
naturområder.

• side 6

Vind og
varmepumper
Energiekspert, Cicero
professor og tidligere Esso
direktør Øystein Dahle har
skrevet rapport om fram-
tidens energitilgang Sats
på vindkraft og varme
pumper i første omgang,
solkraft i neste, er l)ahles
budskap.

• side 10

- Kan bli pinlig
for Norge
Naturveriitbrbundet er
sjokkert over den nye
rovdyrmeldingen. Nå
vurderer organisasjonen å
klage Norge inn for Bern
konvensjonen.

• side 11

Regjeringen vil ikke bruke
vetoretten for å forsvare norske
matvareregler mot I 1)-regler
som ikke er like strenge. Det sier
landbruksminister Dag Terje
Andersen til N&M l3ulletin.

I praksis betyr (lette at
landbruksmyndighetene sier fra

syvende og sist: Farligere mat.
lnthrmasjonssjef Dag Jien—

ung Reksnes i Landbruksdep
artementet mener Skjerve og
andre norske veterinærer er for
lite ydmyke overtbr kolleger i

seg muligheten til a stenge for
produkter som er tillatt i 11].
Dette til, tross for at det finnes
flere omrader hvor Norge ønsker
et strengere regelverk.

«Biskopen humret,

stod det i

naturbulletinen !»
Olmil )RI 5 tto)R( liii I) ‘YRKJI (KR!:) I

Tvsi kl \LIFR Drii,vrr 21
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andre land. Eksportlandene har
minst like strenge regler som
Norge, sier Reksnes.

Giftig
«nyttebakterie»

Flere produsenter ønsker å selge
«nyttehakterien» 13t i Norge - til
bruk mot skadeinsekter. Men
bakterien, som allerede er i bruk
i en rekke land, kan ogst skaflb
folk kvalme, oppkast og diaré,
viser norsk forskning.

side 5

Z Bulletill
nr.7,24.apriIl99l 9.ôrgm utgitt av Norges Naturvernforbund

Mer handel
gir farligere mat

Klein ku
kommer
kjørendé:
Mer handel
med mat og
dyr betyr
flere
smittestoffer
i maten,
mener
veterinær.

Regjeringen vil utvide FOS
avtalen, slik at den også skal

gjelde for mat og dyr. Veterinær
Fyslein Skjerve advarer: Ilan
mener dette vil bety mer handel,
darligere kontroll og til

Vil ikke brukè veto

• side 3



2 Natur & miljø Bulletin nr. 7 • 1997 nr. 7 • 1997 Natur & miljø Bulletin 3

Redaksjon: Sin Lehne Nilsen,
Andreas Tjernshaugen, Frode
Rønning.

Adresse: Postboks 2113
Grünerløkka, 0505 Oslo.
TIf: 2271 55 20.
Faks: 2271 5640.
Direkte: 22 0446 + 39 (Nilsen),
40 (Tjernshaugen), 41 (Toldnæs),
42 (Rønning).
E-post: redn@sn.no

Neste utgave: 9.5.1997.

N&M Bulletin

PER LUND

Delte er [iovcdbudskapet i boka
«Den maniske sol en
reolution i klimaforskningen»
som kom ut i Danmark,
Nederland og Storbritannia
tirsdag ibrrige uke. Den er
skrevet av den engelske ‘siker
og vitenskapsjournalist Nigel
Calder. Teori en går ut på at det er
«maniske» solfiekker som gir
temperaturøkninger på jorda —-

og ikke C02-utslipp.
Calder støtter seg blant annet

på tre danske forskere noe
som selvsagt har bidratt til
oppheting av den danske
klimadebatten.

Profissor Ivar Isaksen ved

JNNLEGG
KALLE HESSTVEDT,

GREENPEACE

I tbrbindelse med intervjuet av
meg om pilotprosjektet i l3urkina
Faso, vil jeg gjerne komme med
noen prsiseringer.

Selv om jeg avgjort får dårlig
smak i munnen av klima-
prosjekter av denne typen, og
Burkina Faso avgjort har trukket
et av de dårligste kortene i den
globale kortstokken, var det ikke
min mening å gi uttrykk for at
«Norge skal inn primært for å
tjene felt på prosjektet.»

lå heller sa jeg at
pilotprosjektet i Mexico endte
mccl at sparepærene «ble kjørt ut

Geofysisk institutt slår nøkternt
låst at slike bøker kommer fra tid
til annnen, men at teoriene synes
dårlig bekreftet.

— Ut fra det jeg vet Off

denne teorien virker det som om
kortene blandes og C02-efibkten
utelukkes uten at det er noe
grunnlag for det.

Isaksen iår støtte fra fagfolk i
Danmark: Calders bok er
allerede slaktet av opptil tiere
anmeldere med professortittel.

Nigel Calder er ingen hvem
som helst. Han har blant annet
vært redaktør av det meget
velronnemerte tidsskriftet New
Scientist. Calder sier til danske
Weekendavisen at til tross iår
teorien om den «maniske sol», er
han tilhenger av å redusere
forbruket av fossile brensler.

med billass på 1andsbygda.> Det
jeg derimot sa var at prosjektet
inneholdt planer om dette,
dersom etterspørselen etter
lyspærene ikke var stor nok -

ikke at det faktisk skjedde.
Som jeg sa i samtalen med

journalisten er nok hensikten
med pilotprosjektene ofie den
beste. Men veien til helvete er,
som kjent, brolagt med gode
hensikter. Ikke minst gjelder
dette når Norge så til de grader
rygger tilbake for tiltak i eget
land til «fordel» Iår prosjekter i
fattige land som Burkina Faso,
som trenger vår hjelp uansett. Og
da går jo mye av inningen opp i
spinningen, og kanskje vel så
det.

N&M Bulletin

FRODE RØNNING

Regjeringen har foreslått å utvide
LØS-avtalen til a gjilde handel
med mat og levende dyr. En
viktig delav bakgrunnen er at
norske myndigheter ønsker friere
tilgang iår norsk fisk på EUs
markeder. Forslaget skal behand
les i Stortinget i var.

Dersom regjeringens forslag
får flertall i Stortinget, vil det
trolig bety økt handel med mat
og dyr over grensene. Det vil
dessuten bety et skifte av kon
trollsystem fra grense-
kontroller til sertifikater og
attester fra produksjonsstedet.

— Smittepress
Lystein Skjerve ved Veterinær
høgskolen sier til N&M Bulletin
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— Regjeringen har ingen som
helst planer om å vurdere veto
mot E0S-direktiver. Vår linje er
forhandlinger og vi regner med å
oppnå en enighet med FU på de
områdene der vi i dag er uenige,
understreket statsråden like etter
at han hadde presentert mat-
meldingen - som åpenbart ikke
var like velsmnakende for alle.

Det betyr at landbruks
ministeren sier fra seg mulig
heten til å stenge det norske mar

at han frykter får lolks helse,
hvis LØS-avtalen utvides slik
regjeringen har foreslått. Skjerve
var med i en ekspertgruppe som
sist fredag leverte sin rapport om
LØS-utvidelsen. Gruppen var satt
ned av Statens Næringsmiddel
tilsyn (SNT), og konklusjonene er
foreløpig ikke oflèntlige.

— Økt import gir i seg selv
større smittepress. I tillegg er det
et problem at handelen skifter
hele tiden. Den ene dagen er det
kjøtt fra Namibia, den andre
dagen fra USA. Sykdomsbildet
varierer fra land til land og
dermed blir det vanskelig iår
norske myndigheter å få oversikt.
Det har vært fornuftig at vi fram
til nå har samhandlet mest med
de nordiske land, som har hatt
samme sykdomsbilde som oss.
Det er ufornuftig med for mye

kedet for produkter som er tillatt
i FU.

Det finnes flere eksempler på
områder der norske myndigheter
har eller ønsker å ha strengere
regler enn de EU har. Pr. i dag
gjelder dette både import og
merking av genmat, tilsettings
stoffer og veterinære bestem
melser. Ingen av de norske
særreglene skal altså forsvares
med et veto. Men generelt sier
statsråden at lovgivingen skal
gjennomgås, tilsynet styrkes og
kontrollen bedres. Hvordan vil
regjeringen komme tilbake til. •

kontakt mellom tårskjellige
okosystemer, sier Skjerve.

Gjentatt advarsel
Det er ikke første gang norske
veterinærer gir uttrykk Iår skep
sis til friere handel med mat og
dyr. For ett år siden laget en
gruppe med blant andre Skjerve
en rapport på oppdrag fra den
Norske Veterinærforening. Rap
porten konkluderte med at libe
ralisering av internasjonal handel
med mat og dyr ville gi økt
smittepress på norske husdyr og
konsumenter. Dette ville gi flere
tilfeller av matforgiftning for
folk flest. Veterinærforeningen
gikk derfor mot utvidelse av
LØS-avtalen til å gjelde det
veterinære området. Regjeringen
svarte at den ville innføre «kom
penserende» tiltak som sikret
trygghet for forbrukerne. Disse
tiltakene er nå vurdert av SNTs
ekspertgruppe, der Skjerve satt
som én av fem.

Regjeringens tiltak i form
av overvåking og dokumentasjon
vil ikke ha en vesentlig helse-
forebyggende effekt. Jeg vil
derfor anbefale politikerne å gå
mot utvidelse av EØS-avtalen,
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Jeg er godt fornøyd med at
regjeringen nå vil merke all
genmodifisert mat, sier Stine
Wohl Sem i Forbrukerrådet.
Stortinget vedtok i 1995 at all
genmodifisert mat skal merkes.
Hun lårventer at organisasjonene
i Nettverk for mat og miljø blir
tatt med på råd når forskriftene
skal utarbeides.

Jeg er mer usikker på hva
som skjer med den norske
merkeordningen i iårhold til
LØS og WTO. Vi kan risikere at
tilpasning til disse avtalene vil

sier Skjerve, som understreker at
han ikke uttaler seg på vegne av
SNTs ekspertgruppe.

— For lite ydmyke
Utvidelsen av LØS-avtalen vil
hytte kontrollen av matvarene fra
grensen til produksjonsstedet.
Skjerve er bekymret for at vi
dermed vil måtte stole på attester
og dokumenter fra land over hele
verden.

Iniårmasjonssjef Dag Ilen
ning Reksnes i Landbruks
departementet synes norske vete
rinærer er for lite ydmyke mot
kolleger i andre land.

Vi snakker om land som
har minst like strenge regler som
oss, sier han.

— Vil utvidelsen av EØS
avtalen gi mer smittepress?

— Statistikken vil gi svaret.
— Er dette å være «fare var»?
— Ja, fordi vi har kompenser

ende tiltak.

— Som ikke er gode nok, i
følge rapporten.

Jeg har ennå ikke lest
denne rapporten, men vi har
alltid vært åpne for å vurdere nye
tiltak, sier Reksnes.

gjøre det vanskelig med fullgod
merking, sier Sem.

Nylig vedtok EU gen
merkingsregler som betyr at
selve de genmodifiserte pro
duktene skal merkes. Produkter
med genmodifiserte
bestanddeler skal derimot ikke
merkes. Norge ønsker å merke
også disse produktene.

Redaktør (konst.): Abennement: 199/år
Jens Petter Toldnæs. (privatpersoner), 500/år

(bedrifter)

En «manisk sol» bak
drivhuseffekten?
Slapp av. Kampen mot gasskraftverk er unød

vendig. FN-rapportene om klima-konsekvenser

av C02-utslipp er uhyre overdrevet og det er

egentlig solas aktivitet som er årsak til klima-

endringene og drivhuseffekt.

Annonser: Tlf: 22 71 92 20.
Faks: 2271 9238.

Trykklng: Gan Grafisk. Trykket
på 100% resirkulert papir.

Norges Naturvernforbund:
Samme postadresse som N&M
Bulletin. Web:
http://www.grida.no nguTm:tturvcrn

post: naiurvernaxn.no

Mer handel, farligere mat

norsk fagpresse®

Eystein Skjerve fra Norges Veterinærhøg

skole advarer mot flere matbårne syk

dommer hvis EØS-avtalen utvides til å

gjelde handel med mat.

Maten - den godefiende

- Nasjonens skjebne avhenger av måten de spiser på, skrev Brillat—
Savarin. Nesten to hundre år etter at den franske matkunstneren
fremsa denne nangripel igheten har Landbruksdepartementet gitt oss
Stortingsmelding nr. 41) om «matkvalitet og iårbrukertrygghet». Og
akkurat det var nok på tide. Ikke minst det med tryggheten.

Paradoksalt nok har mat, som vi jo er temmelig avhengig av en
tendens til å bli fremstilt som en økende trussel for vårt ve og vel.

Vi har lest at det er sprøytemiddelrester i frukten, krydderet vårt er
bestrtilt og det er salmonella i kyllingene. Sauen har for tiden
skrapesyke, store og små skal få genmat, det er kugalskap i kuene og
antibiotika i fisken.

Visse t:lsetningsstoffir er kreftfremkallende, dem må vi passe oss
for. Det er likevel ingen løsning å flinge sin
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«Nyttebakterie» kan gjøre folk syke
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Forurensning fra sprøyte
midler er i ferd med a bli et av de
største miljøproblemene vare.
Rester av gift er Ilinnet i frukt og
grønnsaker, drikkevann og luft i
store deler av Europa. I lvert ar
brukes 120 tonn i norske hager.

— Vi er vant til å kjøpe løsning
er på boks. Hagesentrene er
vant til å selge løsninger på
boks. Derfor bruker vi gift
istedet for å forebygge skade,
sier Dag Endal i Miljeheime
vernet.

Det er ett år siden Miljø-
heimevernet ringte 46 hage
sentra over hele landet og ba om
råd mot dyr som bladlus, mel-

Bare sproyt?
For noen uker siden fikk danskene
følgende melding: Det er trolig
sproytemiddelrester i Kibenhavns
drikkevann. Analyser hadde av
(lekket AMPA i drikkevannei —

noe iiiange fryktet stammet fra
sprøytegilten Roiindup.

Men na er (lei tvil om resul

tatene: Laboratoriet hadde sporet
AMPA i hlindprover ned destillert
vann, og dermed er (lei sadd tvil
om palitel igheten til analysene.

København kommune ma

Det utgjør 13 prosent av total
lbrhruket, og er helt unødvendig.
Derfor ma det tbrbys av
myndighetene, sier Sigrun Ring-
vold i Naturvernlbrbundet. Hun
mener (let finnes alternativer til
de kjemiske sprøytemidlene.

— Sproytemidlene tar ikke
bare knekken på ugress og
skadedyr. De tar livet av nyttige

dugg og snegler.
— Det ble mye blest om

undersøkelsen i media, og jeg
håper den har bidratt i positiv
retning. Men dessverre tror jeg
ikke de store endringene har
skjedd, sier Dag Endal i Miljø-
heimevernet.

Halvparten kunne på direkte
spørsmål om alternativer gi no
en råd om giftfrie metoder, men

begynne lbrfra igjen. og vil denne
gangen analysere vannprovene pa
forskjellige laboratorier. skriver
I niormat on.

planter og dyr ogsa. For eks
empel kan de ta livet a insekter
som er viktige for at trær og
husker i hagene bærer frukt.

Rmgvold opplordrer bIk til a
tenke mer mangbåld i hagen.
Særlig lbr barn mener hun (lei er
kjedelig med plettfrie plener og
altthr velfriserte blomsterbcd.

—— I lager med stort mangfold
av planter — bade hageplanter
og ville planter er langt mer
spennende i seg selv. Dessuten
trekker (le til seg sommerlugler
og andre insekter, og dermed
også fugler.

Undersøkelser viser at
barn av bønder som bruker
sprøytemidler får oftere kreft enn
andre. Det sier noe om hvor
farlige sproytemidler kan være.

bare 15 prosent anhehilte gift-
frie metoder eller solgte ikke
sprøytemidler i (lei hIe latt.

— Skal ikke hagen s:cre en
kilde til uiiiikt i naturen og
glede over å spille pa lag med
naturen? Da ini liageseot rene
tilby kunnskap, ikke bare gift på
sproytet1askei sier I iidal. Han
understreker at det finnes gode
alternativer til sprøviemidler. I
løpet av varen vil Miljøheime
vernet dele ut hefter med
praktiske tips, I

— A1onni’r det om hagv’icl7ie
ciropper sJnïnt(’!nidlcpie!

-

— Ja. I lageeierne står for
minst 13 prosent av sprøyle
middelibrbruket. Sannsynligvis
mer førdi inntil I. juli i år har
hageeiere mulighet til å kjøpe
yrkespreparater. Det vil si
sprøytemidler som er beregnet pa
landbruket og som derlbr ikke
blir synlig i «hage-statistikken».
I tillegg kommer det soiii brukes
av sprøytemidler i parkene.

— lJi’a med bruken av
sprøi’teioidler i landbruket?

— Der kan det helt klart
reduseres mye, men vi vil i første
omgang konsentrere oss om
bruken i hager og parker. I

Sprøyt på
Stortinget

Stortinget må be Miljø
verndepartementet gjøre noe
med den altfor store bruken
av sprøytemidler i private
hager, mener stortings
representant Børre Rønning
en fra SV. Han og partifellen
Paul Chaffey vil ta opp saken
på Stortinget.

Foreløpig jobber vi
med å finne et krav vi har
mulighet til å få flertall for,
sier han. I
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Kvalme, oppkast og diaré kan
være resultatene av sproyting
med jordhakterien lit (liacillus
fhuringiensis). I uilandet har
bakterien lenge vært brukt til å
bekjempe skadedyr ijordbruket.

Na har norske forskere
oppdaget at den lager giftstofftr
som ikke bare tar knekken pa
amer. men også kan gjøre
mennesker syke.

— Ut er en sporedannende
bakterie som finnes naturlig i
jord. Men nar vi sproyter den pa
jordbruksprodukter, øker sjansen
for at IbIk kan bli syke, sier Ida
I legna ved Farmasøytisk institutt
pa Uniersitetet i Oslo.
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— Mye tyder pa at resistens mot
13t-giften utvikles raskere enn vi
hadde trodd. Det er urovekkende,
og det gjør meg skeptisk til
utviklingen av genmodifiserte
planter som har fatt giften
innebygd. Blant annet mais har
fatt tilført gener fra denne
bakterien, og kan dermed produ
sere giften selv, sier Trond Flofå
vang ved Planteforsk.

I (an mener skadedyr må
bekjempes på mange forskjellige
mater tor å unnga utvikling av

Ligner en forurenser
Det var i forbindelse med kart
legging av genene til forskjellige
liacillusatforskere ved
instituttet oppdaget stor likhet
mellom nyttebakterien lit og
fbrurensningsbakterien l3acillus
cereus (Dc). Be er også en
sporedannende jordhakterie som
kan lage gifistotfer som blant
annet gir matforgiftning. Til
tidsskriftet Apollon sier Anne
Brit Kolsto at hakterier man
tidligere trodde var forskjellige
arter i virkeligheten er ån og
samme art.

Søker om tillatelse i Norge
Foreløpig har ikke sprøyting med
Ut vært aktuelt i Norge. Det
kalde klimaet gjør at effekten

resistens mot enkelte midler.
Satsingen pa genmodifiserte
planter med innehygd gift
karakteriserer han som dristige
kjempeforsok.

— Det er store diskusjoner
om deler av bomullsavlingen i
USA sist sommer ble dårlig
nettopp fordi det var brukt gen
modifiserte planter med lit-gift.
Effekten var ikke pa langt nær så
god som man hadde regnet med,
og det er uenighet om hvorvidt
det skyldtes at resistensen har
utviklet seg raskere enn vanlig.

Samtidig skal vi være klar
over at Bt-giften er brukt over

ikke er særlig stor. Men flere
søknader oiri tillatelse ligger mi
til vurdering hos Landhrùks—
tilsynet.

— Det finnes mange for
skjellige lit-stariuner som lager
forskjellige gifttyper som virker
mot ulike skadeinsekter. Sprøy
ting kan aksepteres hvis man
velger stammer som ikke lager
menneske-skadelige giftstoffor,
mener I Iegrma. I lun viser til at
sprøytingen først og fremst
toregar i land hvor insekt—
ødeleggelse av jordbruk spro
dukter har alvorlige konsekvens
er for belblkningen, og hvor 13t
kanskje er å foretrekke framfor
kjemiske sprøytemidler.

Ilegna understreker imidler
tid at vi ikke vet hvilke konse
kvenser det har pa miljøet nar
store mengder lit tiltbres. —

Man kan for eksempel stille
sporsmal om den naturlige bal
ansen mellom bakteriene i
miljøet vil endres, sier hun.

Mais og hete er blant de
gronnsakene som sproytes med
lit, I legna sier man kan beskytte

store arealer i over 40 ar, uten at
vi har hatt store problemer med
den, sier llofsvang.

Nye forskningsreslutater fra
Universitetet i Arizona i USA
tyder på at insekter langt raskere
enn antatt kan bli resistente mot
Bt-gibfen, melder avisa Jnfbr—

seg mot giftstofbbne ved å vaske
gronnsakene godt - stobïene
trenger ikke inn i matvarene.

- Det er ogsa viktig ikke a la
for eksempel ris bli staende varm
lenge. Da kan bakteriesporer i
risen ta ideelle forhold. spire og
produsere gift. I

Lenge til norsk
godkjenning

Hittil er ikke Bt brukt i Nor
ge, men Landbrukstilsynet
har flere søknader liggende
inne til godkjenning. Terje
Røyneberg hos Landbruks
tilsynet regner imidlertid med
at det kan ta lang tid før noen
avgjørelse tas.

— Vi vil undersøke pro
blemstillingene rundt Bt
grundig før noen eventuell
godkjenning. Dessuten må
middelet prøves mer ut i
norske forhold før vi kan
behandle søknadene, sier
Røyneberg.

mation. Funnene kan være pro—
blematiske for selskaper som
bruker store penger pa a utvikle
genmodifiserte planter med inn
ebygd lit-gift. Ekstra-nytten ved
slike planter faller ført bort hvis
insektene raskt venner seg til
giften. I

Løvetann og bladlus skal ikke lenger

kverkes med gift hvis Naturvernforbundet

får det som det vil. Organisasjonen krever

forbud mot sprøytêmidler i private hager

og offentlige parker.

Nyttebakterien Bt sprøytes på jordbruks

produkter for å bekjempe skadedyr. Nå

viser det seg at bakterien kan gjøre folk

syke.

Anbefaler løsning på boks

Bare sprøytemidler hjelper. Slik lød svaret fra en tredel av
hagesentrene som Miljøheimevernet ba om råd mot skadedyr.

Insekter tåler Bt-giften
( Insekter kan venne seg til Bt-giften raskere enn

man tidligere har trodd. Det viser ny forskning.

Resultatene kan stikke kjepper i hjulene for salg

av genmodifiserte planter.

Jernbaneverket

Asker kommune
tar miljøet på alvor

Vi utvikler det nasjonalejernbane
nettet for
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Salg avVestlandsfjell
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Veitrafikken bidrar med 21
prosent av de norske utslippene
av karbondioksid (C02). som er
den viktigste klimagassen. Like
vel inneholder ikke regjeringens
forslag til samferdselspolitikk for
de neste ti årene et eneste tiltak
lbr å begrense disse utslippene.
Regjeringen mener at utbyg
gingen av transportsystemet ikke
bor ta spesielt hensyn til trusselen

N&M Bulletin

ANDREAS TJERNSHAUGEN

Norsk veg- og vegtrafikkplan
(NVVP) 1998-2007 anbefaler 15
prosjekter som Vegdirektoratet
mener har «stor og meget stor
negativ konsekvens for biologisk
mangfold». I praksis betyr det
blant annet at man planlegger
veiutbygging i leveområdene til
truede dyre- og plantearter. Inn
grep i strandsoner ser ut til å
være det dominerende problemet
med hensyn til biologisk mang
fold, heter det i veiplanen.
Vernede vassdrag som Rauma,
Os og Gaula vil bli berørt av ut
bygging.

— Vi er veldig godt fornøyd
med at det er kommet inn verk
tøy Ibr å vurdere naturinngrep
ene i veiplanen. I denne omgang
har det vel ikke endret så mye pa
investeringsplanene, men jeg har
tro pa at det vil gi virkning pa

om globale klimaendringer.

— Rår ikke over
I et avsnitt om miljoproblemer i
Norsk veg- og vegtrafikkplan
1998-2007 (St meld nr. 37) heter
dci at: «Det er ikke satt særskilte
forutsetninger for utviklingen i
utslippene av C02. Tiltak som har
ctEki i forhold til slike utslipp, er
særlig knyttet til den generelle
avgit’tspolitikken - og er i liten
grad tiltak Statens vegvesen rar
over. F.eks vil bade innretning av

sikt, sier Erik Stabell i Direkto
ratet for Naturtbrvaltning (DN).
DN har gitt vegvesenet råd om
utformingen av indikatorer.

Store områder
21 kilometer planlagt vei går i
strandsonen, altså på utfyllinger
eller mindre enn ti meter fra
strandkanten. En tilsvarende
strekning går under hundre meter
fra vernede vassdrag.

Store arealer med vernet
natur vil berøres: Ni kvadrat
kilometer av nasjonalparker.
landskapsvernområder og deres
nærområder ligger under en
kilometer fra utbygginger eller
justeringer. 450 dekar av
naturreservater og deres nærm
este omgivelser havner tettere pa
prosjekter i veiplanen enn 250
meter. Ett eneste prosjekt -

Lofast-sambandet - vil forstyrre
Il kvadratkilometer av gjenvær
ende villmarksomrader.

og størrelsen på investermgs—
programmet bare ha marginale
effekter på slike utslipp.» Regjer
ingen utelukker med andre ord at
C02-utslippene fra trafikken kan
begrenses gjennom planleggingen
av transportsystemet.

Avgifter
Det er avgifiene pa transport som
skal være regjeringens virke
middel Ibr å begrense C02-
utslippene fra trafikken. Nivået
pa disse skal tbrst tas opp i
forbindelse med behandling av
utredningen fra Grønn skatte
kommisjon, star det i stor
tingsmeldingen om prioriteringer
for de ulike transportsektorene
(St meld nr 36). Meldingen
forutsetter fortsatt vekst i

Tallene illustrerer godt at
vegutbygging mange steder er et
stort problem i forhold til strand-
sone og vassdrag. Tallene er
dessuten et varsko om at det kan
være snakk om betydelige natur-
inngrep også i hrhold til andre
viktige områdetyper. Utbygging i
strandsonen og nær verneom
råder skal bare skje når det er
spesielt godt begrunnet, sier
Stabell i DN.

Med regjeringens forslag til
veiplan blir det Ibrtsatt helse-
skadelig luft i storhyene, hevder
Naturvern forbundet.

Det holder ikke å flytte
trafikk ved å bygge nye hoved
veier når forurensningsproblem
et er spredd over store områder,
sier seksjonsleder Anders Jord
bakke.

veitrafikken. Det betyr at C02-
utslippene vil tbrtsette å uke.

Oppgitt
Klimapolitikken har vært en
viktig begrunnelse nar Natur &
Ungdom (NU) har aksjonert mot
de siste arenes store veiutbyg
ginger. Einar ilandlykken, nest-
leder i NU, er oppgitt over regjer
ingens vurdering:

—Mer veier betyr mer trafikk,
og dermed økte C02-utslipp. Den
sammenhengen har vi snakket om
i mange år, og etter hvert er den
godt dokumentert. Det er skutlën
de at regjeringen ikke ser at utslip
pene blir større hvis man bruker
penger pa vei, enn hvis man
istedet satser pa kollektiv-
trafikken, sier I landlykken. •

Gjennomføres likevel
For første gang flir vi en

samlet oversikt over hvor store
skader nye veier piifiwer natur-
og kulturmiljoet. Det er jo posi
tivt. Men dessverre tar man ikke
konsekvensen av undersøkelsene
—. prosjektene gjennomtbres like
vel, kommenterer Anders Jord
hakke i Naturvernlbrbundet. •

— Staten bør inngå avtaler
med kommunene hvor vei
prising, begrensinger ibr parker
ing, kollektivsatsing og til
rettelegging for syklister settes
som betingelse for statlige
veimidler, Ibreslår han.
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Fylkesmannens Miljøvernavdel
ing i hordaland er ikke glad for
alle planene om nye pukkverk.

Det siste aret har vi hatt
seks saker til høring. Av disse
seks vil tre fa gigantiske dimen
sjoner, sier flirstekonsulent Arne
Matthiessen ved Miljøvern
avdelingen.

— Vi ønsker at politikerne i
fylket kunne vurdere nye
pukkverk i en regional sammen
heng. Anleggelse av så mange
pukkverk vil komme i strid med
fylkesplanene, der det er satt opp
målsettinger for blant annet

Regjeringen vedtok grense
verdiene for støy og luft
forurensning i desember 1996. De
viktigste endringene i tbrhold til
det opprinnelige forslaget fra 1995,
var at grensene Ibr støy og
nitrogenoksider var litt forbedret.
Na viser det seg at forbedringene
for støy i hovedsak skyldes en
endring av beregningsmodellen
som skal brukes. Forbedringen
som regjeringen presenterte i
desember var derfor i stor grad
fiktiv.

250 000 nordmenn er i dag
sterkt støyplaget i sine hjem, og
veitrafikkeçm er hovedgrunnen til
dette. Pa tross av at det har vært

reiseliv og friluftsliv, sier
Matthiessen.

Avdelingsingenior Einar
Borgund ved t’lkeskommunens
avdeling lbr regional utvikling
vil ikke skru bremsene pa.

I det siste har vi sett et
skred av henvendelser fra folk
som vil starte pukkverk. Dette er
delvis tbrdi vi har avdekket store
ressurser, og delvis tbrdi noen
ser et marked for dette i Europa.
Jeg kan ikke se hvordan vi kan
lage en plan br a avgrense antall
pukkverk i fylket, sier Borgund.

—. Skulle vi sette et tak på to
pukkverk i I lordaland? hver sak
ma sees for seg, der arbeids
plasser og eksportinntekter veies

etterspurt i en ti ars tid, har hverken
støy eller luftforurensning fra
trafikk vært regulert gjennom
lovverket. Høsten 1995 foreslo
regjeringen endelig at grense-
verdier for innendørs støy fra
trafikk og andre stoykilder skulle
dekkes av forurensningsloven.
Forslaget som lød pa 45 decibel,
ble møtt med massiv kritikk.
Grunnen var at det kun ville gi
støyreduksjon for en brøkdel av de
støyplagede. Presset pa regjeringen
var derfor stort for a komme med
et forslag til grenseverdier som i
større grad tok helseproblemene
fra trafikken pa alvor.

desember 1996 vedtok

Hordaland Fylkeskommune og
Norges Geologiske Undersøk
elser har undersøkt alle plasser
i fylket med drivverdige føre
komster av pukk. Kan Sand i
fylkeskommunen sier at man

I Jondal i Hardanger planlegges
Norges største pukkverk.
Planen er å ta ut fem millioner
tonn stein i året og knuse det til
pukk for eksport. Dette tilsvar
er hele Norges eksport i dag.

Natur og Ungdom i Jondal
og Kvam stiller seg skeptisk til
prosjektet, og avviser melding-

regjeringen grenseverdier for støy
pa 42 decibel, og mange så det som
positivt at man et lite stykke på vei
tok alle høringsuttalelsene til Ihlge.
I pressemeldingen fra Miljovern
departementet het det: «De
viktigste endringene i fQrhold til
årets høringsrunde, er at
Regjeringen na går inn tor å
skjerpe utslippsgrensene lbr
nitrogenoksider (N02) og støy.»

Grunnen til at regjeringen er
sapass tilbakeholdende med a
vedta grenseverdier med reell
betydning, er at eier av veiene blir
forpliktet til å løse stoyproblemenc
fra trafikken pa veien. Staten er
eier av de fleste problemveiene.
Regjeringen er ikke villig til a
bruke trafikkredoksjon i byene
som virkemiddel, pa tross av at
dette er samfunnsokonomisk svært
lonnsomt, og at vi far løst flere
miljøproblemer pa kjøpet. Istedet
gar man inn for å redusere
innendorsstoyen gjennom støy
skjerming, fasadeisolering, bygg-

fant 24 nye aktuelle lokaliteter
for etablering av pukkverk. Det
ble blant annet ble lagt vekt på
hensyn som mulige konflikter,
avstand til bebyggelse, kom
munens syn og havneforhold.

en som utbyggerne har kommet
med.

— Dette er et stort inngrep i
en unik naturtype i Hardanger,
sier Solveig Prestegard i Kvam
Natur og Ungdom. Hun
forteller at fjellet strekker seg
400 meter opp fra fjorden på
den aktuelle plassen.

ing av tunneler og innløsning av
hus. Dette betyr store utgifter for
staten. Vegdirektoratets støymodell
VST0Y skal brukes til å
kontrollere at grensene overholdes.
Det viser seg mi at hovedgronnen
til at regjeringen kunne sette en
strengere grenseverdi var at
VSTØY-modcllen er endret. Den
viktigste endringen er at tallene tbr
støy fra hvert kjøretøy er justert
mmcd i trad med utviklingen i
bilparken. Med den nye modellen
beregnes det derfor
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Kommunene var palagt a lage
avfallsplaner innen utgangen av
1995, men det ar lå kommuner
som overholdt fristen. Da plan
ene endelig kom var miIjo’ern
myndighetene ikke fhrnoyd med
innholdet.

Lovbrudd fra kommunene
—Vi kommer ikke til å straffe de
kommunene som har bnitt loven
med bøter, sier Kan I lolden i
Statens forurensningstilsyn
(SIT). Det betyr ikke at hun er
fornøyd.

— Arbeidet gikk seinere enn
vi forventet. I oktober 1996. ni
maneder etter at fristen gikk ut.
var det fortsatt I 70 kommuner
som ikke hadde vedtatt avlålls
planer. Jeg Iror imidlertid situ
asjonen er litt bedre i dag, sier
Ilolden.

I-inn mener mange a’ avhulls—
planene er fr darlige, og
anbekiler at de blir revidert sa
Ibri som mulig. Gjennom loven
er kommunene palagt a revidere
planen hver valgperiode.

Få kommuner har en plan
får hvordan de skal inlårmere og
trekke med belblkningen i
av km I Ishehandl ingen. Jeg vil
anhekile kommunene å gjøre
dette til en del av Lokal Agenda
21. Del betyr at kommunen
trekker inn næringsliv,
organisasjoner og folk hest i
denne prosessen. sier I lolden.

Bedring i Sør
Mange av avfallsplanene i

Vest-Agder hadde darlig les
harhel, sier Frode Rossiand ved
Fylkesmannens Miljovernavdel—
ing i Vest-Agder.

Planene var ofte generelle
og lite handlingsrettet.

— Har du noen gode els—

clnplL’r pa kutt i sopp(’lnmetmgdene?

Ikke mange, men i
Kristiansand driver 7% av
liusstandene med hjemme—
komposlering, og Fretex har et
oinbrukssenter. I nnlbring av
avfimllsgebyr som avhenger av
vekt og volum er ogsa gode ideer.
De kommunene som har satt som
inal a ikke uke avfiillsmengden
far ikke lo til a deponere mer
avilull enn de selv har lovet i
planene. Vi tror dette kan være
en mate a redusere
avfailsproduksjonen pa, sier
Rossland.

I lalvparten av kommunene i
Vest-Agder skal revidere planene
i løpet av aret, men Rossland tror
dette kan ski begge veier.

— Mange har lått kalde føtter
fordi de ser at nar store ord skal
settes ut i praksis vil dette kreve
arbeid og ressurser. Enkelte vil
derlbr bruke revideringen til a
redusere ambisjonene. sier
Rossland.

SFT seint på banen
Miljovernleder Lars Føre Mar—
hinsen i Flekkefjord kommune er
ikke helt med på kritikken fra

De kom semnt pa banen og
ga komimmnene kun to år til plan—
leggmgen. Fra var side er m na i

siget, og nye statlige retnings
linjer gjør at vi hele tiden ma
skjerpe oss, sier Martinsen. •

i--1
Kommunale avfallsplaner
skal inneholde oversikt
over avfallskilder, avfalls
mengder, tiltak for be
grensning av avfallsmeng
den, tiltak for sortering,
innsamling, gjenvinning
og sluttbehandling, og
oversikt over Økonomien.
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I ivert ar brennes mellom 15 000
og 45 000 tonn soppel i utendørs
smaovTier eller apent i bal. De

( ansvarlige er luisholdninger,

landbruket og bedrifter. Statens

fbrurensningsl ilsyn (SFT) pre

senterer i disse dager et faktaark

om problemet.

Mye giftigere røyk
SFT har sammenlignet ulslip
pene tfa brenning av soppel i
smaovner med brenning i store
soppelforbrenningsanlegg. Un
dersøkelsene viser at utslippene

av iniljogiften PAII (polysykliske
aromatiske hydrokarhoner) er
mellom 200 000 og 500 000
ganger høyere fra smaovnene
enn fra lovlige soppel
forbrenningsanlegg. Dioksin
utslippene er mellom 40 og 110
ganger høyere enn fra. anlegg
som har utslippstillatelse. I til
legg til dette kommer utslipp av
tungmetaller, CO og støv.

Jarle Marthinsen ved SFT
sier at smaovnene gir uftillsten
dig tbrhrenning av avfallet.

— Utsluppene av mnmIogifier
er urovekkende, og stovutsl ip
pene er svært plagsomme tor
astmamikere. Jeg vil anbefale IbIk

som plages av «hjemme
brenning» av soppel til å snakke
med de som brenner. Denne
virksomheten er forbudt itålge
forurensingsloven. og kom
munale helsemyndigheter har
mulighet til å stoppe slik virk
somhet. Marthinsen sier at
kommunene kan forebygge pro
blensene ved a sørge Iår skik
kelig innsamling av avtållet.

Bråtebrenning ikke sjekket
Varen er naturlig nok høysesong
Iår bratebrenning.

—Brennmng av hageavfidl
som vått lov og gress er ikke en
akseptabel fritidssyssel, sier Ma
rthinsen. SFT har ikke undersøkt
tålgene av bråtebrenning like
nøye som hrenmng i småovner.

—-Det er likevel ingen tvil om
at mange er plaget av røyken fra
bratebranner. llrenning av vatt or
ganisk materiale gir uftmllstendmg
lårbrenning og store utslipp av
miljogifter, sier Marlhmnsen. •

PAH dannes ved all ufull

stendig forbrenning av or
ganisk materiale. Kan væ
re giftig, kreftfremkallen
de og endre arvestoffet.
Vurderes som et betyde
lig miljøproblem.
Småovner slipper ut 5-30
tonn i året. Til sammen
ligning slippes det ut 0,6

- kg pr år fra de godkjente
anleggene som brenner ti

ganger mer søppel enn
småovnene.

Dioksiner dannes bl.a.
ved avfallsforbrenning.
Noen av dem regnes som
de giftigste stoffene vi

kjenner. Tungt nedbryt
bare. Utslippene er be
tydelig redusert i Norge
de senere år.

Avfallsplaner uten innhold
Mange kommuner har brutt forurens

ningsloven fordi avfallsplanene kom for

seint og ofte manglet innhold.

Ulovlig hjemmebrenning
Brenning av søppel i utendørs småovner er

vanlig mange steder. Ovnene spyr ut store

mengder miljøgifter, og Statens forurens

ningstilsyn ber kommunene rydde opp.

v fakta

i

.3

Jakter på sennepsgen
Forskere i USA far 12 millioner dollar for å Ibrske pa genene imi
sennepsplanten, skriver Internationalt miljonyt. Malet er blant annet å
finne genene som gjør at planten kan ta opp i seg naturfremnmede
stoffer i jorda. Forskningen er et ledd i arbeidet med a utvikle

teknikker for a rense jord ved bruk av planter.
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Konsulentfirma for teknisk miljøvern.
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Sjestjernei Asteroidea, klasse av pigghuder
som har flat, stjemeformet eller femkantet
kropp med sugefotter på undersiden av
armene. Munnen sitter midt på undersiden
og fører inn til en sekkformet mage. De
fleste sjøstjemer er rovdyr som lever av
skjeli, krabber og andre bunndyr. Noen av
artene har så stor regenerasjonsevne at de
kan danne en ny stjerne fra en enkelt arm. I
norske farvann finnes ca. 40 av ca. 2000 arter.

Sjøstjerner, sjopinnsvin og krsikeboller tar
pulsen på havmiljoet ved å fungere som et
slags miljøtermometer. Der de finnes er det -

sunne omgivelser. -

Vi som har vårt virke i tilknytning til havet
forstår hvor viktig det er å ta vare p det
miljøet som er grobunn for alt liv.

NORGES REDERIFORBUND
Postboks 1452 Vika, 0116 Oslo.

Telefon: 2240 1500. Telefax: 2240 15 15.
Toget betyr bedre miljø
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Nærings- og energidepartement
et hestilte en rapport om fram
tidas energisystemer fra forsk
ningssenteret CICERO. Rap
porten er na ferdig. Den er ført i
pennen av tidligere Esso-direktor
Øystein Dahle, professor II ved
CICERO. Han mener vindmollcr
og varmepumper kan skaffe ny
kraft inntil solenergi blir billig
nok.

50 år framover
Dahle forsøker å se 50 år inn i
framtida, og får øye på store
problemer. Bruken av fossile
brensler må reduseres, samtidig
som etlerspørselen etter energi
stadig vokser. Rapporten foreslår
en strategi lbr hvordan energi-
nasjonen Norge kan bidra til
og tilpasse seg en mer
hærekraftig utvikling av verdens
energisystem. Det slås fast at
epoken for utbygging av
vannkraft raskt nærmer seg
slutten. (iasskraftverk nevnes
ikke med et ord, og overfor N&M
Bulletin slår lbrfatteren fast at
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Danmarks C02-utslipp gjorde et
kraftig hopp i 1996. Økningen pa
23 prosent skyldtes i hovedsak okt
eksport av kullkratt til Norge og
Sverige. Den danske Energi
styrelsen mener at tørre vintre i

strategien han anbefaler ør
gasskraftverk helt overflødig.

Vind i vekst
De viktigste kildene til ny kraft i

Norge de neste 20 arene kan bli
varniepumper (se egen sak) og
vindmoller. Vindkraft er idag
verdens raskest voksende energi-
kilde, heter det i rapporten. I
løpet av 1995 vokste e]ektrisi
tetsproduksjonen fra vindmoller
med hele 32%, og Dahle mener at
vindkraft snart vil være den bil
ligste kilden til mer elektrisitet.

— Norge er i en spesielt
gunstig posisjon med tanke pa
vindkraft. Vi har en lang
kystlinje med gode vindforhold,
og vi har dessuten mulighet til å
«lagre vinden»: I perioder med
sterk vind kan vi rett og slett
spare pa vannet i demningene.
Satser vi stort pa vindkraft er
mulighetene for å utvikle en ny,
høyteknologisk mekanisk indu
stri store.

Lunken til bio
På lang sikt blir solenergi den
viktigste energikilden, tror
Øystein Dahle. Han mener

nabolandene ikke kan avgjøre
vurderingen av dansk klimapoli
tikk, og har derfor foreslàtt å trek
ke fra denne økningen.

Meldingen om at Energistyr
elsen arbeidet med å justere ut
slippstallene vakte oppmerksom
het i danske medier: «Danmark
sminker C02-tal» skrev Det Fri

bekymringen for at solkraft er
plasskrevende er sterkt
overdrevet: Riktignok tar et
solkrativerk større plass enn et
kullkrafiverk som produserer like
mye energi — men det krever
faktisk mindre areal enn et
tilsvarende vannkraflverk! Det
vil imidlertid ta litt tid tbr
elektrisitetsproduksjon med
solceller er konkurransedyktig.

Varmepumper bør gi et netto-
bidrag til Norges energisystem
på 10 terrawattimer (TWh) i
2010, skriver Øystein Dahle i
rapporten «Towards A Sustain
able Energy System». Til sam
menligning skal de to planlagte
gasskraftverkene på Vestlandet
produsere 5,6 TWh strøm. Prin
sippet for varmepumper er
veiprevd, men bortimot genialt:

En varmepumpe virker
som et omvendt kjøleskap.
Elektrisitet brukes til å flytte
varmeenergi, slik at en bygning
kan varmes opp mens f.eks.
bakken utenfor blir kjølt ned.
Dette systemet er enormt mye
mer effektivt enn panelovner -

en TWh strøm skaffer tre TWh
varme, forteller Dahie entusi
astisk.

Han mener at norske myn
digheter og bedrifter hittil har

Aktuelt, som kunne fortelle at
Norge og Sverige nektet å ta
utslippene inn i sine klimaregn
skap. Energistyrelsen understrek
er på sin side at den offentliggjør
både faktiske utslippstall og et
korrigert tall, og at begge disse
innrapporteres til sekretariatet tbr
Klimakonvensjonen. Vel 13 milli
oner tonn C02 er trukket fra i det
komgerte tallet for i år. Danmark
vil at det korrigerte tallet skal

Rapporten stiller et spørs
målstegn ved hvor stort bidrag
bioenergi. som ofte fremheves av
miljobevegelsen, kan gi til et
bærekraftig energisystem: Dyr-
king av planter til energilbrmal
krever store arealer, og Dahle
frykter at konkurransen mellom
mat og energi vil være negativ
for matproduksjonen.

forspilt store muligheter til
industriutvikling ved å ikke ut
vikle det sterke fagmiljøet på
varmepumper i Trondheim
kommersielt. Mens bare
19.000 varmepumper er i bruk i
Norge, har svenskene installert
hele 300.000.

— Hvis vi sammenligner
nabobyene Halden og Strøm-
stad på hver sin side av grensa,
ser vi en dramatisk forskjell:
Varmepumper er en viktig del
av energisystemet i Strømstad,
mens de er nesten ukjente i
Halden. Forklaringen ligger i
den billige strømmen i Norge.
De lave prisene har gitt oss
verdens største el-forbruk per
hode. Norge er faktisk det
eneste landet i verden som i
hovedsak varmer opp husene
med ineffektive panelovner,
fastslår Dahle.

legges til grunn for den inter
nasjonale klimaavtalen som skal
vedtas i desember i år.

— Vi mener det ma tas spesielt
hensyn til klimavariasjoner bade
innenlands og i nabolandene, sier
Jørgen Abildgard i Energistyrelsen.

Norges sjefsforhandler Harald
Dovland sier at Norge for sin del
ikke har noen bastante holdninger
til disse spørsmålene, og kan
være åpne for flere løsninger. •

______
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Fri jakt pa gaupe. Lisensjakt pa
bjørn ogjerv i Sør-Norge og mu
lig lisensjakt på ulv. Rovdyr
meldingen har sjokkert Natur
vern torhu ndet.

Meldingen innebærer en
soleklar svekkelse av rov
dyrvernet og bringer Norge til
bake til middelalderen, sier
seksjonsleder Thor Midteng i

N&M Bulletin -
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Det norske Regnskogsfondet vil
stoppe utplyndringen av regn
skogene på Papua Ny Guinea. Et
nytt prosjekt skal hjelpe lokal-
befolkningen til å finne nye
næringsveier.

Med en sammenhengende
jungel større enn hele Norge er
Papua Ny Guinea et av Sørøst
Asias siste store tømmerres
ervoar. Landet har verdens tredje
største sammenhengende regn
skogsområde etter Amazonas og
Zaire.

Naturverntbrbundet Han karakt
eriserer meldingen som «børse
politikk».

Holder Bern orientert
Det er ikke noe nytt at Natur
vernlbrbundet er kritisk til norsk
rovdyrpolitikk. Midteng er like
vel spesielt skuffet na fordi
politikken blir styrt av nærings
interesser og ikke naturfaglig
kunnskap.

Naturvernforbundet

Hard natt
Nå er tømmerressursene i Thai
land, Malaysia, Burma og flere
andre asiatiske land i lèrd med å
tømmes. Dette gjør at de store
tømmerselskapene ser de relativt
urorte naturrikdommene pa Ny
Guinea som en ny mulighet. Der
kan de skalTe seg hogsirettigheter
for en slikk og ingenting. Løfter
om en skole eller en veistump er
ofte nok til at lokale grupper gir
fra seg rettighetene til skogen,
som deretter blir hogget uten
hensyn til regler om økologisk
fbrsvarlig drift.

Som ikke det var ille nok er
det også vanlig at selskapene

aksepterer jakt der det tåles selv
om vi aldri ser det som vår opp
gave å gå inn for det. Norge har
imidlertid forpliktet seg gjennom
13cm-konvensjonen til å opp
rettholde levedyktige stammer av
de fire store rovdyrene. Det betyr
at hvert enkelt land har ansvar
innenfor sine grenser, sier han.

Naturvernforbundet kan bare
innklage Norge for Ilern-kon
vensjonen dersom rovdyr
meldingen blir vedtatt i Stor
tinget. Foreløpig vil orga
nisasjonen holde I3ern-sekretari-
atet underrettet om den mulige
norske politikken, og sammen
ligne med de maI Norge har
forpliktet seg til gjennom bade
13cm- og Rio-konvensjonen.

Norge har forpliktelser
I rovdyrmeldingen åpnes det tbr
lisensjakt på bjørn så tbrt ei

ikke betaler det de er pålagt å
betale fbr skogen. Dette taper
både lokalbelblkningen og staten
på.

Nå vil Regnskogsfondet
hjelpe lokalhetbikningen i et
bestemt område med å bygge
opp nye inntektskilder. Produk
sjon av en spesiell flott, okari
nøtten, som er svært populær på
Ny Guinea skal gi inntekter som
hindrer salg av skogen. Går
nottesalget bra på hjemme-
markedet kan det bli snakk om
eksport.

Dersom prosjektet blir vel
lykket er det meningen at det
skal være modellprosjekt fbr nye
områder.

Advokater på vakt
Papua Ny Guinea var australsk
koloni fram til 1975. Dette, pluss
de mange lokale befolknings
gruppene, kombinert med 569
forskjellige språk gjør at landet

binne far unger pa norsk side.
Det åpnes ogsa for fri jakt på
gaupe og mulig lisensjakt pa ulv.
For at en bestand skal være ansett
som levedyktig må det være
mindre enn ti prosent sjanse for
at arten dør ut i løpet av hundre
ar.

Midteng har ikke tbnnet mye
å glede seg over i meldingen.
Mest positivt er muligheter for
økt utprøving av forebyggende
tiltak i kjerneomradene. Slike
tiltak kan være nye drit’tsformer,
tidlig innsanking av sauen og
bruk av luktstoffer.

— I tillegg er det jo positivt at
det nok en gang slås fast at
Norge har en selvstendig
forpliktelse når det gjelder
Ibrvaltningen av disse artene,
sier han.

så langt har vært dårlig admini
strert. Rettsapparatet er imidler
tid godt og Regnskogsfondet har
visst å utnytte dette ved å støtte
en gruppe advokater som kjem
per urbefolkningens sak mot
tømmerselskapene.

— Dette har vist seg effektivt.
Ofte er det nok å true med
rettssak, så gir de seg, sier Lars
Løvold, leder av Regnskogfondet
i Norge.

Regnskogslbndet skal satse
omlag en million kroner hvert år
i tre år i Papua Ny Guinea.

— Det kan vi først og fremst
takke TV-aksjonen og NORAD
tbr. Midler
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Naturvernforbundet anbefaler Grønt Kontor

Issemidler
trenger du ikke bruke når du gjør feil. Glem flasken
med korrekturlakk. Blanco Roller korn,
gerer helt tørt. Dermed kan feilen
rettes med en gang - uten venting.
Enkelt, raskt og renslig.

Grønt kontor
Grønt kontor er håndboka for deg som vil bidra til et grønnere kontor.
Naturvernforbundets og Miljø heimevernets nye hefte er fullt av tips og ideer

om hvordan du kan legge om kontordriften i grønnere retning. Heftet tar for

seg alt fra fysiske forhold på arbeidsplassen til bruk av utstyr og rekvisita.

Du får også nyttige miljotips om kantinedrift, avfall, rengjøring og transport

til møter eller kurs. Telefon 22 71 55 20. Fax 22 71 56 40.

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —

iaekee i Noege

Jeg bestiller heftet Grønt kontor. Pris kr. 50,-
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Naturvernforbundet anbefaler Grønt Kontor

kopimaskiner

DIN NYE LEVERANDØR AV
KOPIMASKINER

• I<opiniaskiiu’r

• lWtja

• Scannvr

• SÅj’r,n’r

• l’i•inti’,

• Datanzaskintï

• 4lodc’,ntr

• SoJni’a,i’

Blanco Roller leveres i to versjoner.- med eller uten refill.
Hver av dem i to bredde,;
- for både små og store feil!

Iniporiilr av Nashuate kapicringsnutskincritele/ax.

Copy Center AS
Gjerdrumvei 21 - 0881 OSLO Tif: 22 23 0323 Fax 22 23 70 23

I

Velg svanemerkede

i ,1

Vil du bli medlem i
Naturvernforbundet?

Kontakt oss!

• ca

-

‘ 5bUkan

Markedsføres av: [fenkel Nordic Office Supplies AB, - Postboks 468, 1401 Ski,
TIf.: 64868710, Fax: 64 868714.

Tif. 2271
Fax 2271

5520
5640

TOSHIBA
Gjør jobben bedre

Importør: • Scrihona NorL’ AS, Tushiha kopi/fax

i ‘:i- ..

N RK NPAPIR
KRER STADIG H0YEREIPÅKVALITETSSKALAEN

D Jeg bestiller heftet til medlemspris. Pris kr. 40,-
Mitt medlemsnummer er:

vi gir kvantumsrabatt. Ta kontakt!

SVARSENDING
Avtalenr. 152 220/5
NATURVERNFORBUNDET
Grüneriøkka postkontor
0505 Oslo

DataCopy -

et førsteklasses
kopi- og offset
papir

/
304

Lave vlshpp Under 000lstdl!ng

‘asbergPapirA
1inpapirurossislcn

Til. 22 .30 1000- Fax 22 30 0 70
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Seas
Arr.:

Salit u shrvet

Ikke bland dere!
«Utbygging av gasskraftverk
er ingen sak for kirken.
Biskopene bør holde seg til
andre ting som de har større
forutsetning for å uttale seg
om. (...) de kaster seg inn i
vahkampen til fordel for KrF
og SP»
Hans Otto
sekretær for
Hordaland
Aftenposten.

Skaperverket
«Hvis jeg skal ekskluderes fra
kampen for skaperverket, da
har de stengt meg inne i et
lukket rom som jeg ikke vil
være i.»
Biskop Ole I). Hagesa’thc’r i
Bjorgvin til I ui Land.

KaI!
«Hvis noen føler seg kallet til
å lenke seg sammen er det

ikke et kall fra meg.»
Ole D. Hagesærher til Vart
Land.

Synd
«Det er ikke synd å være
tilhenger av gasskraftverk.
Mcii spørsmålet om utslipp av
klimagasser berører etikken
så sterkt at kirken både kan og
bør si fra.»
Ole D. Hagesæther til Vårt
Land.

Sympati
«Naturvernlbrhundet trenger
all vår støtte for å vekke
politikerne. Akkurat i denne
saken har de betydelig
sympati fra vår side.»
Fungerende biskop i Sta
i’unget: Per Frich Høvdahl
kommenterer gasskraftverk
ene til Vårt Land.

Bestefar-syndromet
«Velkommen etter!»
Kåre Willoch om biskopenes
gass-engasjement til Dagbladet.

— I løpet av den siste maneden
har 500 sagt seg villige til å
bruke sivil ulydighet i kampen
mot gasskraftverk i Øygarden. I
tillegg har mange hundre deltatt
pa folkemoter. Bare i Oslo møtte
300 engasjerte mennesker opp,
sier hun.

Totalt er det opprettet lokale
motstandsgrupper ti steder i
landet. De skal mobilisere
motstandere og samle inn peng
er. Marsj mot gasskraftverk og

I (ans Morten I laugen i Kirke-
rådet har merket stor interesse
etter oppslaget om kirkens hold
ning til gasskraftverk, i ibrrige
utgave av N&M I3ulletin. Han
understreker at avgjørelsen om

Ibrmen på kirkens engasjement,
og en eventuell innmeldelse i
klimaalliansen, ikke vii bli
avklart før i september.

I Sverige går debatten om
biobrensel høyt etter vedtak om å
bygge ned kjernekraften. Sören
Svensson, docent ved institutt for
økologi ved universitetet i Lund
etterlyser i Dagens Nyheter en
konsekvensanalyse Iår natur-
vernet nttr energitilgangen skal
legges om til hiobrensel. 1Jan er
langt fra optimist verken pa
vegne av naturen eller for
muligheten Iår redusert forbruk:

«Kan man selge energi med

miljotreff i Øygarden star også
pa varens og sommerens pro
gram.

Det er fremdeles mulig a
stanse byggingen av gass-

kraftverk, mener Persen, og viser
til massemobiliseringen mot
spesialavfallslager på Dovre i
1992.

Da gikk miljøvernminister
Thorbjørn Berntsen tilbake pa

utbyggingsplanene selv om pro
sessen var kommet langt. •

— Er ikke det i seineste laget.’
Vi mener bade Kirken og

miljøkampen er tjent med en
grundig og ryddig behandling
det er tross alt 5 prosent av det
norske folk som er medlem hos
oss, sier Haugen.

Bispedommeriidet vil san—

synligvis uttale seg om disse
spørsmålene i løpet av mai. •

lønnsomhet kommer energi til a
bli produsert på det åpne mar
kedet. Fnergiprodusentene kom
mer som konsekvens av dette
også til å stimulere produksjon
og virksomheter som øker mar
kedet Iår energi, enten det gjel
der elektrisitet, olje, bensin eller
andre lonnsomme alternativ.

Vi kan med sikkerhet Ibrutsi
ulbrandret eller okt energilår
bruk i løpet av (le kommende
tiar.»

NITO
Ia1rniIinn

GIJNNAR T. STRØM
Til 67-903170 Fax 67-971938
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Folksomt mot gass
— Statsminister Jagland bør lytte til argument-

ene fra hundrevis av motstandere mot gasskraft

verk, sier Åsne Berre Persen i Fellesaksjonen

mot gasskraftverk.

FRIONOR
P.b. 195, 1324 Lysaker

Robbestad,
APs gruppe i
fvlkesting til

NORSK SPESIAL OLJE

15.—26. april: 24.—25. mai: 8.—lO. august:

Kurs om bioenergi til oppvarming, Vassdragstreff ved Svartangen, Vassdragstreff i Skjåk. Folkemøte

Brandbu. Arr.: NVE og opplys- befaring til Daleelva. Arr.: Dale- med rikspolitikere og turer i

ningskontoret for energi og miljø, elvas Venner, 33 11 32 30. Ottadalen. Arr.: Vern Os re Otta,

tel. 22 37 90 90. . 61 21 42 58.
31mai— 1juni:

23. april: Vernegruppa for Tvdalsvassdraget 9.—lO. august:

Møte om genteknologi og havbruk i arrangerer ireff. TIf. 37 03 16 95. Miljøtreff mot gasskraft i

Tromsø. Arr.: Bioteknologinemda. øygarden. Arr.: Fellesåksjonen mot

222487 92. I.- -5. juni: gasskraftverk, 2236 17 13.

Internasjonal konferanse om
23. april: miljeforurensning og radioaktmvitet 26.—29. august:

«Bioenergi i morgendagens energi- i Arktis. Avholdes i Tromsø. Arr: Environment Northern

marked». Seminar i Grimstad. Arr.: Statens strålevern og AMAl konferanse, Stavanger.

Bl.a. Skogselskapet, 3701 76 05. 22 5736 36. ENS’97. 51 8700 50.

24.—25. april: 5.—8.juni: 1.—5. september:

Konferanse om utfasing av miljø- Naturvernforbundets landsmøte, Ministermøte i Spania i tilknYtning

gifter i løpet av en generasjon, Bre- Røros. Tel. 22 71 55 20. til Oslo- og Pariskommisjonene.

men, Tyskland Mer info: Seas At

Risk, 55 31 38 SI. 8.—li. juli: 7.—8. oktober:

Konferanse om energieffektivitet i Nordisk bioenergikonferanse 1997.

25.—27. april: industrien. New York. Mer info: Arr.: Norsk bioenergiforening,

Konferanse om human gentekno- American Council for an Energy- 63 84 04 14.

logi, Oslo. Arr.: Norsk biolog- EtTicient Econoniy. 001 21)2 429

forening. 22 8546 26. 8873. 20.-31. oktober:

Siste forhandlingsmøte om ny

26.—27. mai: L—2(I. juni: avtale under klimakonscnsjonen.

Vil tilnicrrningen mellom iniljosern Partskonteranse for avtalen om I3onn.

og hetsesern Fort..c-nc.’ KsntdraI1L i internasjonal handel med iruede

Oslo. Arr.:Teknisk hygienisk forum, arter, Harare. 4.—5. nmcmher:

22 38 48 50. Fagseminar om kloakkrensing og

I0.—ll.jiini: slambehandling i Grimstad. Arr.:

29. april—I. mai: Copenhagcn Kurs om bioenergi til oppvarming, Høgskolen i Agder og Grimstad

Waste & Waier’97. Internasjonal Brandbu. Arr.: NVE og opplys- kommune, 3725 04 26.

miljøkonferanse i København. Arr.: ningskontorei for energi og miljø,
Bl.a. EEA og Miljøstyrelsen. tel. 22 37 90 90. l.—12. dcsvniher:

Tredje partskonferanse under

13.—IS. mai: 28.juIi—7. august: kliinakunsensjonen. Kyoto.

Internasjonal konferanse om forny- Forhandlingsmøte om ny avtale

bar energi, Linz. Arr: CFI congress under klimakonvensjonen. Bonn.

& fair international, +4-1-310 2007.

Norsk Romsenter
NOI1WLCIAN SPACE CEN5[

Tromsø Kommune

An1çsrtkuo,;t,i
Re,,ot’a,o,,vkr,nlvnr

KRAFTLGEI
IaPLNDI(*FT

Kirke-standpunkt om
gasskraft i september

llord(qs

$p. AssiDomän
Scandisack

Miljøgifter skaper mordere
Forbrytere har høyere innhold av miljøgifter i

kroppen enn andre. Massemordere er i en

særstilling.

RENVEST
d _j .0I84n0*Ç1

Ma,kv.j.n 44. 8400 Sonland
05.7622571 F4fl78fl23577

M©bil®

Ledereren for institutt Iår

biososial tbrskning i

Washington, Alexander Schauss,

mener det er en tydelig
sammenheng mellom innholdet

av miljøgifter og kriminalitet,

skriver den svenske avisen

Miljöaktuellt.

Vekst i bioenergi truer
naturen

ubalanse av kopper, kadmiunl,

bly og sink. Mønsteret er særlig

tydelig hos massemordere.

James Oliver Iluberty myrdet
21 mennesker på en Mc Donald’s

har. Kadmiuminnholdet i krop
pen hans var 30 ganger høyere
enn nornialt. Massemorderen

Charles Manson hadde det

høyeste manganinnholdet Scauss

noensinne har màlt.

MiljøLak

Schauss har nylig vært i

Sverige og fortalt om hvordan
tyve års analyser av kriminelle
taler sitt tydelige sprak. Gjennom
haranalyser av 90 000 personer

har Sehauss konstatert at

forbrytere har forhøyede

manganverdier i kroppen og

KRISTIANSAND ENERGIVERK AS

Annonsér i
N&M

Bulletin!
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Halverte utslipp og mer stillegående fly

-det er bare begynnelsen..

(.1

livet er en !elastiiiiig for rniljoi t, men ogsa noch eiolig h ir at

sanihinneL skal hmgere. Derlor satser vi store ressurser for så

langt 50111 ni ni ig a iiiiiiske iniljøbelastningen vi t r( ss all står

for.

De siste 30 arene har vi blant annet lorbeilret
dri tolfelfekt LVileten og redusert utslippeiie iii (lei halve.

l)en ,pjili de stovi ii I ra (fugl uS rnodi rike fly er bare

halvparten sa hos’ som ho eldre l)C—Q.
penlii’t ir en lorulsitniuig for at uniljoarbi’idet skal gi

resultater, bade lo r oss og verden rundt oss. I )et handler (uui

å redegjorkr for hva souli er gjort, og p den uulaten bidra til

nye ideer og oket iinisiki i,uui hva som behoves for å minske

niiljobefastningen yt i ‘rlige re i 1 reuull ideui.

kan dii I olgi’ vart arlø’ iii. i det alj i miljorapporten for

1’)%. las blant auiul(’t ((Iii hvordan i går videre lor å minske

sto) og utslipp, og onn vart store prosjekt pa 50 punkter som

berorer utiiljolorhnilringer outiboril.

IffISÆf

—I-—.

SAS’ Miljørapport kan du bestille fra SAS Informasjonsavdeling pa telefon 67 59 63 12 eller telefax 67 59 15 35.

Du kan også besøke oss på internett: http://www.sas.no


